2

Дело № 5-675-2109/2025
86MS0049-01-2025-002893-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                        18 июня 2025 года
Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры, Вакар Екатерина Александровна, находящийся по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6, рассмотрев материалы административного дела в отношении:

Генерального директора ООО «Тюменский Геофизический Экспертный Центр», Ульянчика Павла Петровича, *** года рождения, уроженца ***,  имеющего гражданство РФ, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, зарегистрированного по адресу: ***, паспорт *****.
УСТАНОВИЛ:

Ульянчик П.П., являясь генеральным директором ООО «Тюменский Геофизический Экспертный Центр»,  в нарушение пункта 3 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», представил в ОСФР по ХМАО-Югре по ТКС форму ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2, 19.03.2025 года (регистрационный номер обращения 101-25-002-5096-7278) сведения и документы: периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии, срок предоставления которого не позднее 27.01.2025 года.

В судебное заседание Ульянчик П.П. не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялся надлежащим образом судебной повесткой.

Повестки о вызове в суд возвращены без вручения, ввиду истечения срока хранения.

Исходя из положений части 2 статьи 25.1 КоАП ПФ, судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным; привлекаемым лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Порядок вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное" соблюден. В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24 марта 2005, такое извещение является надлежащим.

При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Ульянчика П.П.

Мировой судья исследовав материалы дела:  протокол № 1028 об административном правонарушении от 13.05.2025 года; сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства; Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц; копию отчета ЕФС-1;  копию квитанции о регистрации обращения;  уведомление о явке для составления протокола об административном правонарушении;

приходит к следующему.
Часть 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно пп.3п.2 ст.11 Федеральный закон "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии.
Из материалов административного дела следует, что Ульянчик П.П., являясь генеральным  директором ООО «Тюменский Геофизический Экспертный Центр»,  19.03.2025 представил форму ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2 (регистрационный номер обращения 101-25-002-5096-7278) сведения: периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии, срок предоставления которого не позднее 27.01.2025 года по телекоммуникационным каналам связи, то есть с пропуском установленного законом срока.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3. Кодекса РФ об АП и считает, что Рудомановой О.В. необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП

ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора ООО «Тюменский Геофизический Экспертный Центр», Ульянчика Павла Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300  рублей.

Административный штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по ХМАО – Югре, л/с 04874Ф87010), ИНН 8601002078, КПП 860101001, БИК ТОФК 007162163, ОКТМО 71875000, расчетный счет № 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, кор/счет 40102810245370000007, КБК 79711601230060001140, УИН 79702700000000288968.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 9.

Мировой судья                                                                     Е.А. Вакар